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甲、 申論題部分：（50分） 
不必抄題，作答時請將試題題號及答案依照順序寫在申論試卷上，於本試題上作答者，不予計分。 
請以藍、黑色鋼筆或原子筆在申論試卷上作答。 

一、我國稅捐稽徵法第 28 條有關納稅義務人申請退稅之規定為何？又前述溢繳之稅款，若

納稅義務人以現金繳納時應如何加計利息退還？（25分） 

二、近來有政府官員與專家呼籲針對豪宅課徵豪宅稅，試問我國房屋稅條例中，評定房屋標

準價格考量之因素有那些？又現行房屋稅之稅率結構為何？是否有對豪宅課徵不同的稅

率？試分別說明之。（25分） 

乙、測驗題部分：（50分）                       代號：4409 
本測驗試題為單一選擇題，請選出一個正確或最適當的答案，複選作答者，該題不予計分。 
共25題，每題2分，須用2B鉛筆在試卡上依題號清楚劃記，於本試題或申論試卷上作答者，不予計分。 

1 甲將土地信託與乙，嗣後受託人乙依信託本旨將該房屋移轉與歸屬權利人丙，歸屬權利人丙應申報繳納何種契稅？ 
交換契稅 贈與契稅 占有契稅 買賣契稅 

2 有關綜合所得稅列舉扣除額「保險費」之規定，下列敘述何者正確？ 
可扣除之對象包括納稅義務人、配偶或受扶養親屬 
人身保險、勞工保險、國民年金保險及軍、公、教保險之保險費扣除限額，每人每年以不超過新台幣 24,000元為限 
國民年金保險、全民健康保險及軍、公、教保險之保險費不受金額限制 
全民健康保險及國民年金保險之保險費不受金額限制 

3 依所得稅法規定，個人（中華民國境內居住之個人）或營利事業（中華民國境內有固定營業場所之營利事業）持有短
期票券利息所得之課徵方式，下列敘述何者錯誤？ 
營利事業持有發票日在中華民國 99 年 1月 1日以後之短期票券之利息所得採 20%分離課稅 
個人持有發票日在中華民國 99 年 1月 1日以後之短期票券之利息所得採 10%分離課稅 
營利事業持有發票日在中華民國 99 年 1月 1日以後之短期票券之利息所得應計入營利事業所得額課稅 
個人持有發票日在中華民國 98 年 12月 31日以前之短期票券之利息所得採 20%分離課稅 

4 依稅法規定，有關證券交易所得之徵免，下列敘述何者正確？ 
自中華民國 79 年 1月 1日起，個人出售上市（櫃）及未上市（櫃）公司證券交易所得停止課徵所得稅，但自 95 年

1月 1日起，其出售上市（櫃）公司證券交易所得應申報所得基本稅額 
自中華民國 79 年 1月 1日起，個人出售上市（櫃）及未上市（櫃）公司證券交易所得停止課徵所得稅，但自 95 年

1月 1日起，其前述證券交易所得應申報所得基本稅額 
自中華民國 79 年 1 月 1 日起，營利事業出售上市（櫃）及未上市（櫃）公司證券交易所得停止課徵所得稅，但自

95 年 1月 1日起，其前述證券交易所得應申報所得基本稅額 
自中華民國 79 年 1 月 1 日起，營利事業出售上市（櫃）及未上市（櫃）公司證券交易所得停止課徵所得稅，自 95
年 1月 1日起，其出售未上市（櫃）公司證券交易所得應申報所得基本稅額 

5 依遺產及贈與稅法之規定，贈與稅在下列何種情況下，不可以受贈人為納稅義務人？ 
贈與人行蹤不明 
贈與人拒絕繳納贈與稅 
贈與人死亡時贈與稅尚未核課 
贈與人逾期尚未繳納贈與稅，且在中華民國境內無財產可供執行 

6 98 年度王先生（58歲）有薪資所得 90萬元，妻（53歲）有薪資所得 75萬元，育有一子一女，長子（22歲）就讀台
灣大學 3 年級，領有薪資所得 10萬元，學雜費支付計 5萬元，長女（20歲）就讀私立科技大學 2 年級領有薪資所得
7 萬元，學雜費計 10 萬元，試問依現行稅法規定（以最節稅觀點），98 年度王家申報綜合所得稅之薪資所得特別扣
除額及教育學費特別扣除額各為新台幣若干元？ 
薪資所得特別扣除額為 37萬元，教育學費特別扣除額為 2.5萬元 
薪資所得特別扣除額為 37.8萬元，教育學費特別扣除額為 2.5萬元 
薪資所得特別扣除額為 37萬元，教育學費特別扣除額為 5萬元 
薪資所得特別扣除額為 37.8萬元，教育學費特別扣除額為 5萬元 



98年特種考試地方政府公務人員考試試題 代號： 
等  別 ：四等考試 
類  科 ：財稅行政 
科  目 ：稅務法規概要 

 

全一張 
（背面）

40940

7 依加值型及非加值型營業稅法規定，納稅義務人欠繳之稅款、滯納金、滯報金、怠報金及利息等項目，是否具有優先
受償權？ 
優先於抵押權 優先於一切債權及抵押權 優先於普通債權 無優先受償權 

8 依加值型及非加值型營業稅法規定，自國外進口貨物者，應在何時課徵營業稅？ 
於轉售時由營業人代徵之 於結匯時由銀行代徵之 於貨物使用時報繳之 於進口時由海關代徵之 

9 王先生為國小老師，98 年 7月 31日服務滿 30 年 7個月退休，98 年度計領取服務薪資 35萬元，銀行利息所得 2萬元
及 8月份起每月 15日領取 4萬元退休俸，請問王先生應申報 98 年度綜合所得之各類所得為若干？ 
薪資所得 0元，利息所得 2萬元，退職所得 0元 薪資所得 35萬元，利息所得 0元，退職所得 0元 
薪資所得 0元，利息所得 0元，退職所得 20萬元 薪資所得 35萬元，利息所得 2萬元，退職所得 20萬元 

10 依稅捐稽徵法之規定，稅捐之徵收，於徵收期間屆滿前已移送執行者，在幾年內未經執行者，不再執行？ 
自徵收期間屆滿之翌日起算 5 年內 自繳納期間屆滿之翌日起算 5 年內 
自繳納期間屆滿之翌日起算 7 年內 自徵收期間屆滿之翌日起算 7 年內 

11 依現行遺產及贈與稅法規定，有關以實物抵繳遺產稅之規定，下列何者錯誤？ 
應納稅額須在 30萬元以上 
得於納稅期限內，申請分 12期以內繳納，每期間隔以不超過 2個月為限 
現金不足繳納部分，得申請以課徵標的物一次抵繳 
現金不足繳納部分，得申請以在中華民國境內納稅義務人所有易於變價及保管之實物一次抵繳 

12 依現行稅法之規定，下列稅目何者採累進稅率？ 
綜合所得稅、遺產稅  加值型及非加值型營業稅、營利事業所得稅 
土地增值稅、地價稅  貨物稅、菸酒稅 

13 依土地稅法有關地價稅之課徵規定，下列何者錯誤？ 
公有土地非供公共使用按基本稅率徵收地價稅 
地價稅自用住宅用地優惠稅率於每年開徵 40日前提出申請 
地價稅之基本稅率為千分之十，超過累進起點地價者累進課徵，最高稅率為千分之六十 
地價稅係按每一土地所有權人在每一直轄市或縣（市）轄區內之地價總額計徵之 

14 納稅義務人因稅捐稽徵機關適用法令錯誤、計算錯誤，致溢繳稅款者，稅捐稽徵機關應自知有錯誤原因之日起幾年內
查明退還？ 
 1 年  2 年  3 年  5 年 

15 政府舉辦之獎券中獎獎金，由扣繳義務人按多少扣繳率扣繳稅款後，不再併計綜合所得總額課稅？ 
 6%  10%  20%  50% 

16 甲公司之總公司設在台北市，其有分公司在美國，97 年度總公司所得為$1,000,000，分公司所得為$500,000，分公司已在
美國繳納所得稅新台幣$150,000，則甲公司在美國所繳納之所得稅，在我國營利事業所得稅中可扣抵最高限額為多少？ 
$125,000 $150,000 $240,000 $250,000 

17 根據所得稅法第 67條規定，營利事業應於每年 9月 1日起至 9月 30日止，辦理暫繳申報；如採四月制（會計年度為
4月 1日至次年度 3月 31日）的公司，則暫繳申報期限為： 
 12月 1日至 12月 31日  11月 1日至 11月 30日  10月 1日至 10月 31日  9月 1日至 9月 30日 

18 乙公司於 97 年 5 月被併入到丙公司，設乙公司被併入時，帳上累計未分配盈餘為 500 萬元（其中 200 萬元已加徵
10%營利事業所得稅），股東可扣抵稅額帳戶餘額為 190萬元；則存續丙公司實際可扣抵稅額比率為多少？ 
 33.33%  38%  39.26%  48.15% 

19 丁公司 97 年度課稅所得額為 1,000萬元，另有國內證券交易所得 800萬元，可當年度全額扣除之投資抵減稅額為 150
萬元，則丁公司當年度應納稅額為多少？ 
 99萬元  100萬元  160萬元  249萬元 

20 假設某冷氣機之銷售價格為 54,000元，其貨物稅稅率為從價徵收 20%，則該冷氣機之完稅價格為多少？ 
 45,000元  54,000元  64,800元  10,800元 

21 假設甲公司係外銷廠商，某期銷售額為 500 萬元，當期進貨額為 300 萬元，可扣抵進項稅額 15 萬元，則該外銷廠商
可退還稅額為多少？ 
 0元  10萬元  15萬元  20萬元 

22 稅法特別規定，小規模營業人購買營業上使用之貨物或勞務，取得載有營業稅額之憑證，並於規定期間內，向主管稽
徵機關申報者，主管稽徵機關應按其進項稅額的多少比率，在查定稅額內扣減？ 
 1%  5%  10%  15% 

23 我國稅法合於自用住宅用地，其地價稅率為： 
千分之二 千分之六 千分之十 千分之十五 

24 李先生在 98 年 8 月過世，留有遺產 2,000 萬元，其妻子健在，另有三個受扶養子女，老大 24 歲、老二 21 歲以及老
三 18歲；李先生在生前 97 年 10月贈與老大 500萬元，其應納遺產稅額為： 
 259.5萬元  46.4萬元  51.9萬元  63萬元 

25 林先生在 98 年有三次贈與行為，第一次在 3 月贈與甲 200 萬元，第二次在 5 月贈與乙 150 萬元，第三次在 9 月贈與
丙 100萬元，請問林先生在 98 年度第三次贈與丙時，應繳納贈與稅為多少？ 
 10萬  13萬  23萬  30萬 


